MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

BOLETIM DE SERViÇO
LEI NQ4.965, DE 05.05.1966

N!!12 DEZEMBRO 2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

Reitora:
ANÁLlA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Pró-Reitora de Administração:
DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL
Pró-Reitor de Ensino:
ASSIS LEÃO DA SILVA
Pró-Reitora de Extensão:
ANA PATRíCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO
Pró-Reitor de integração e Desenvolvimento Institucional:
JULlANA SOUZA DE ANDRADE
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:
MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO

Diretor Geral do Campus Igarassu:
JAMES RADSON DA SILVA LIMA

Diretor de Administração e Planejamento:
ALEX CARVALHO MOREIRA

Diretora de Ensino:
JOSEFA RENATA QUEIROZ DA COSTA GOMES

Chefe da Divisão de Pesquisa e Extensão:
LUCAS FELlPE GOMES DE CARVALHO MARQUES

Chefe de Gabinete da Direção Geral:
ALESSANDRA DE LIMA JARDIM

Chefe da Divisão de Apoio ao Ensino e ao Estudante:
ALANE KARINE DANTAS PEREIRA

Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Contratos:
RENATO FERREIRA COSTA

Coordenadora do Curso Superior em Gestão da Qualidade:
FRANCISCO CHAVES PINTO

Coordenador do Curso Técnico em Logística:
ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA

Coordenador do Curso Técnico em Informática para Internet:
MILTON SECUNDINO DE SOUZA JUNIOR

Coordenador de Relações Empresariais, Estágios e Egressos:
KARLA COSTA SILVA

Coordenadora de Biblioteca e Multimeios:
MARIA AMANDA CABRAL

Coordenador de Comunicação e Eventos:
RAíSSA BEZERRA SIQUEIRA

Coordenador de Execução Orçamentária e Financeira:
PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA

Coordenador de Gestão de Pessoas:
GUILHERME DINIZ ARAÚJO

Coordenador de Material, Patrimônio e Serviços Gerais:
RENATO MONTEIRO DA SILVA

Coordenadora de Registros Acadêmicos, Diplomação e Turnos:
LUIZ ADRIANO LUCENA ARAGÃO

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação:
BERTONNI THIAGO DE SOUZA PAZ

MINISTÉRIODAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 139/2019-DGCIGR, DE05 DE DEZEMBRO DE 2019

Concede progressão funcional
por mérito.

O DIRETORGERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, EM EXERcíCIO, nomeado pela Portaria nº 305/2018-GR,

de 14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, seção 02, página 24, no uso de suas atribuições

conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da
Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e
conforme o Processo nº 23735.022690.2019-87 com despacho exarado,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Progressão Funcional, por mérito, à servidora relacionada abaixo,
lotada no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro a seguir:

SIAPE NOME CARGO
PADRÃO VENCIMENTO
ATUAL PRÓXIMA VIGÊNCIA

1064826
ALANE KARINE DANTAS

ASSISTENTESOCIAL E-303 E-304 11/11/2019
PEREIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 140/2019-DGCIGR, DE30 DE DEZEMBRO DE 2019

Designa responder e revoga
portaria nº 124/2018-DGCIGR.

O DIRETOR GERALDO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nQ 30S/2018-GR, de
14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, seção 02, página 24, no uso de suas atribuições
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nQ 336/2016-GR, de 16/03/2016, da
Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora FERNANDA LIMA DE PAULA, matrícula SIAPE nQ

2412047, Técnica em Assuntos Educacionais, como substituta da função gratificada da
Coordenação de Comunicação e Eventos (CCEV)do Campus Igarassu, desta Instituição Federal de
Ensino, no período de 30/12/2019 a 17/01/2020, devido ao recesso e férias da titular.

Art. 2º Revogar a portaria nQ 124/2018-DGCIGR e disposições em contrário.

~
JAMEmr;;;r; D~

Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL

PORTARIA N2 141/2019-DGCIGR, DE30 DE DEZEMBRO DE 2019

Concede progressão funcional
por mérito.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portarià nQ 305/2018-GR,
de 14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, seção 02, página 24, no uso de suas atribuições
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nQ 336/2016-GR, de 16/03/2016, da
Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e

conforme processos nQ 23735.023757.2019-17 e 23735.023753.2019-12 com despachos exarados,

R E 5 O L V E:

Art. 12 Conceder Progressão Funcional, por mérito, às servidoras relacionadas
abaixo, lotadas no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro a seguir:

SIAPE NOME CARGO
PADRÃO VENCIMENTO
ATUAL PRÓXIMA VIGÊNCIA

2830082
SHEILA CIBELLE DE FRANÇA

ASSISTENTE DE ALUNOS C-202 C-203 19/12/2019
SILVA

2352137 RAISSA BEZERRA SIQUEIRA
AUXILIAR DE

C-202 C-203 19/12/2019
BIBLIOTECA

JAMESRAD~
Diretor-Geral

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CI~NCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de Meio, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Igarassu - PE - CEP: 53.620-444

(81) 9.8491.6723 - direcao.geral@igarassu.ifpe.edu.br

PORTARIA Nº 142/2019-DGCIGR, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019

Retifica a portaria nº 086/2019-
DGCIGR.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº 305/2018-GR, de

14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, seção 02, página 24, no uso de suas atribuições
conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e nº 336/2016-GR, de 16/03/2016, da
Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, e
conforme Processo nº 23735.022205.2017-11 com despachos exarados,

R E S O L V E:

Art. 1º Retificar a portaria nº 086/2019-DGCIGR que prorrogou o afastamento total
do servidor VURI CARLOSTIETREDE ARAUJO para realização de curso de Pós-Graduação, Stricto
Sensu, em nível de Mestrado. Onde se lê: (Ia contar de 06 de julho de 2019 a 31 de janeiro de

2020", leia-se: (Ia contar de 06 de julho de 2019 a 31 de maio de 2020".

G2?s~J~MillADSõ
Diretor-Geral

mailto:direcao.geral@igarassu.ifpe.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

CAMPUS IGARASSU

RELATÓRIO D FÉRIAS

INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
RELACAO DE FERIAS POR UORG

PAGINA : 2
EMISSAO: 11FEV2020
HORA 08:27

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
UORG: 000000212 DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU

REFERENCIA: DEZ2019

SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

MAT.SIAPE NOME EXER.PERIODO AFASTAMENTO

1192954 ALESSANDRA DE LIMA JARDIM 2019 09DEZ2019 20DEZ2019 3°PARC
1907613 JAMES RADSON DA SILVA LIMA 2019 llDEZ2019 20DEZ2019 3°PARC
1064826 ALANE KARINE DANTAS PEREIRA 2019 17DEZ2019 30DEZ2019 3°PARC
2916604 DANNIEL CLAUDIO DE ARAUJO 2019 26DEZ2019 28DEZ2019 3°PARC
2176346 LUIZ ADRIANO LUCENA ARAGAO 2019 30DEZ2019 03JAN2020 2°PARC
1479642 MARIA AMANDA CABRAL 2019 16DEZ2019 18DEZ2019 3°PARC
2830082 SHEILA CIBELLE DE FRANCA SILVA 2019 16DEZ2019 23DEZ2019 3°PARC

INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
SIAP-ECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL

'RELACAO DE FERIAS POR UORG

PAGINA : 3
EMISSAO: 11FEV2020
HORA 08:27

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
UORG: 000000212 DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU

REFERENCIA: DEZ2019

COM CARGO SEM CARGO
EFETIVO EFETIVO TOTAL PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO: 51 2 53 100 %
SERVIDORES EM FERIAS 7 o 7 13 %

FIM DE RELATORIO SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

\

I
\

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

,
RELATORIO DE VIAGENS

(se )

09/03/2020 SCDP

4SSCDP Usuário logado:
Alessandra de lima Jardim

Órgão:
Campus Igarassu - Campus Igarassu

CAMPUS IGARASSU (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO)
PERIODO DE 01/12/2019 A 31/12/2019

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Situação Período Trecho Passagens
Número da Nome do Órgão Órgão

Tipo da Viagem da Motivo Viagem
Quantidade Diárias e Taxas Total (R$)

Solicitação Proposto Solicitante Superior Meio de Diárias (R$) IniciaisViagem IníCiO Término Origem Destino
Transporte (R$)

30/11/2019 30/11/2019 Igarassu Recife Veiculo
0,0 0,00 0,00 0,00(PE) (PE) Próprio

30(11/2019 07(12(2019 Recife Uma Aéreo 6,5 7,178,11 0,00 7.178,11
UNCOLN (PE) (Peru)

l1.Qlil!L12 TAVARES Campus IF PE INTERNACIONAL Concluída Internacional - Lima Recife
DOS Igarassu Congresso 07/12/2019 07/12/2019 (Peru) (PE) Aéreo 0,5 552,16 0,00 552,16
SANTOS

Retorno

07/12/2019 07/12/2019 Recife para Veículo
0,0 0,00 0,00 0,00(PE) lqarassu Próprio

(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 7,0 7.730,27 0,00 7.730,27

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 7.626,21

I"" 11/12/2019 12/12/2019 Igarassu pesqueira veiculo 1,0 177,00 0,00 177,00(PE) (PE) Oficial
IRTY

Campus Nacional·2!illllil2 KALlNY DA IF PE NACIONAL Concluída Retorno

SILVA Igarassu Encontro/Seminário Pesqueira para Veiculo12/12/2019 12(12/2019 (PE) Igarassu Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 51,58 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 213,92

09/12/2019 10/12/2019 Igarassu Garanhuns Veiculo 1,0 177,00 0,00 177,00(PE) (PE) Próprio
RENATO

Campus Nacional -003606/19 FERRElRA IF PE NACIONAL Concluída Retorno

DA COSTA 19arassu Treinamento Garanhuns para Veiculo10/12/2019 10/12/2019 (PE) Igarassu Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 59,72 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 205,78

Igarassu Vitória de
Veiculo11/12/2019 13/12/2019 Santo 2,0 423,00 0,00 423,00

JAMES (PE) Antão (PE) Oficial

llJU.Z.!lZLll RADSON Campus
IF PE NACIONAL Concluída

Nacional -

~
DA SILVA 19arassu Treinamento Vitória de

Retorno

UMA 13/12/2019 13/12/2019 Santo
para Veiculo

0,5 105,75 0,00 105,75
Antão (PE) Igarassu Oficial

(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 528,75 0,00 528,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 466,29

Igarassu
Vitória de Veículo

LUCAS 18/12/2019 18/12/2019 (PE) Santo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00
FELlPE

Campus Nacional - A
Antão (PE)

003737119 GOMES DE IF PE NACIONAL Concluída
Igarassu Serviço Vitória de

Retorno
CARVALHO Veículo

18/12/2019 18/12/2019 Santo
para 0,5 88,50 0,00 88,50MARQUES Igarassu OficialAntão (PE) (PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 45,02 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 43,48

16/12/2019 17/12/2019 Barreiras Igarassu Veículo 1,0 177,00 0,00 177,00
MARCONI (PE) (PE) Oficial

003882119 DOS Campus IF PE NACIONAL Concluída
Nacional - A Retorno

SANTOS Igarassu Serviço Igarassu para Veiculo 0,5 88,50 0,00 88,50GOlS 17/12/2019 17/12/2019 (PE) Barreiras Oficial
(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50
-

https:/ /www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio _viagem .xhtrnl 1/2

09/03/2020 SCOP

Órgão Órgão Situação Período Trecho Passagens
Número da I Nome do Tipo da Viagem da Motivo Viagem

Quantidade Diárias e Taxas Total (R$)
Solicitação Proposto Sol íctta nte Superior Meio de Diárias (R$) Iniciais

Viagem Início Término Origem Destino
Transporte (R$)f---.

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86
f--

ê,/2019 20/12/2019
Barreiras Igarassu Veiculo 1,0 177,00 0,00 177,00MARCONI (PE) (PE) Oficial

DOS Campus Nacional - A003884/19 SANTOS IF PE NACIONAL Concluída Retorno

GOlS Igarassu Serviço
20/12/2019 20/12/2019

Igarassu para VeIculo
(PE) Berreiros Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00_. - ---- ---
Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

-
Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

Igarassu João Veículo
27/12/2019 27/12/2019 (PE) Pessoa

Próprio
0,0 0,00 0,00 0,00

KARLA (P6)
003913/19 COSTA Campus IF PE NACIONAL Concluída

Nacional -
Igarassu Encontro/Seminário Retorno

SILVA João
Veículo27/12/2019 27/12/2019 Pessoa para 0,5 100,30 0,00 100,30

I Igarassu Próprio(PB) (PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48_.
João

-~
26/12/2019 26/12/2019 Igarassu

Pessoa
Veículo 0,0 0,00 0,00

KARLA
(PE)

(PB) Próprio

Q!UllliLll COSTA Campus IF PE NACIONAL Concluída
Nacional -

Igarassu Encontro/Seminário Retorno
SILVA João

26/12/2019 26/12/2019 Pessoa
para Veiculo 0,5 100,30 0,00 100,30

(P6) Igarassu Próprio
(PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48
1----

Içarassu João
Veiculo26/12/2019 28/12/2019 Pessoa 0,0 0,00 0,00 0,00

KARLA
(PE) (P6) Próprio

º-º12llil2 COSTA Campus IF PE NACIONAL Concluída
Nacional -

Igarassu Encontro/Seminário Retorno
SILVA João para Veiculo28/12/2019 28/12/2019 Pessoa

Igarassu Próprio
0,5 100,30 0,00 100,30

(P6) (PE)

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 100,30

Sub-Total Geral 65,0 19.551,72 0,00 19.551,72
--- -,Total (R$) 18,(

.J

https://www2,scdp,gov,br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem,xhtml 2/2